testamentario de su padre, Roberto Molina Calderón, tramitado ante el 
notario José Alfredo Laparra López, se dieron una serie de anomalías y no 
se cumplieron los requisitos que exige la ley para su tramitación, pues existe 
duda sobre la legitimidad del testamento contenido en la escritura pública 
ochocientos sesenta y seis (866), autorizada por el notario Jorge Arístides 
Villatoro, el veinte de julio de mil novecientos noventa y nueve, por carecer 
de la firma de uno de los testigos instrumentales, lo que lo hace nulo. b. Por 
otro lado, mediante escritura pública dieciséis (16) autorizada en la ciudad

[...]

edictos para la junta de herederos, señalada para el veinte de mayo de dos 

mil nueve, la cual no se llevó a cabo sino hasta el veintidós de febrero de dos 
mil diez, sin rogación de los requirentes, y sin nuevas publicaciones. Tampoco 
aparece en el respectivo proceso, copia del mandato contenido en escritura 
pública trescientos tres, (303), autorizada en la ciudad de Huehuetenango, 
el catorce de abril de dos mil nueve, por el notario René Misael Tomás 
Flores; y el inventario de veintidós de febrero de dos mil diez, no aparece 
firmado por Yolanda Haydeé Galindo Polanco, siendo un requisito esencial, 
porque fue a su requerimiento, el faccionamiento. e. No obstante los vicios 
señalados, finalmente el Delegado de la Procuraduría General de la Nación 
del departamento de Huehuetenango - autoridad cuestionada- emitió el 
dictamen favorable número un mil cuatrocientos cincuenta y cuatro – dos 
mil diez (1454-2010) de doce de julio de dos mil diez, en el que opinó que, sin 
perjuicio de tercero de igual o mejor derecho, resulta procedente declarar 
como herederos testamentarios a Yolanda Haydeé Galindo Polanco y Jorge 
Alfredo Molina Galindo, en calidad de cónyuge supérstite e hijo del causante

[...]

que se había incurrido en la tramitación en sede notarial del proceso sucesorio 
testamentario relacionado. b) Según el informe circunstanciado rendido por 
la autoridad reprochada, para dar respuesta a la solicitud formulada por el 
postulante, relacionada en la literal que antecede, esa Delegación emitió el 
dictamen cuatrocientos setenta y ocho – dos mil diez (478-2010), de uno de 
septiembre de dos mil once, en el que se le indicó que para poder emitir la 
opinión correspondiente, debía presentar el expediente de mérito en original, 
cuya copia obra en autos a folio noventa y cuatro. c) El contenido del referido 
dictamen fue puesto en conocimiento del postulante, tal y como se expone 
en el informe circunstanciado de mérito, según conocimiento número un mil 
ciento cincuenta y uno – dos mil once (1151- 2011), de ocho de septiembre del 
mismo año, obrante en auto a folio noventa y cinco, y como el propio amparista 
manifestó en el memorial de interposición de la acción constitucional que se 

conoce y en la reiteración de su solicitud de treinta y uno de agosto de dos mil